21. *Vñnum inter initia neq; multam, neq; crassam admodum dare oportet: sed quantum & ab consuetudinem, & ne multa uasorum inanitio fiat, ingerere conuenit.*

Qui

† Ex antiquis
græcis ita legē
dum, Verā, cū
paulo super
nus medie
criter agrotā
tes ab ipso ita
cibari prædicti
ri, paulo post
&c.

Vit ēt in lib. 8. p. paix. cap. 6
ce Auic. p. 4. mala. 2. ca
g. ea. p. com. 3. g. ea 3. h

Gal. in lib. Hipp. de iudic. rat.

Qui Hippocratem replere egyptantes afferunt, q̄ his qui citra periculum agunt, bis quotidie p̄tissanam dare iubeat, si quod in dictione retulit, cōsiderarent, leipso condēnarent. Tantum si quidem sorbitonis dari præcipit, quantum alimoniae corpori & ob consuetudinem, & non multa fiat vacatio, ad ministrari conuenit. Si igitur p̄tissanę oxybaphum, (id est cotulę quartam partem) quae quotidie ad septimam usq; vel nonam diem exhibetur, minoris esse facultatis, quam id quo aliunt nutrimentum saterentur, mea sententia à nūgīs sele cohibuissent. Sed paulo post id declarabo, atq; in præsentia verbum hoc inter initia quod Græci dicit̄ κατ' ἀρχὰς, exponam. Neq; enim mōrbī principium id significat. Sed ex eo generalius adhuc audi significatum. Nempe cū egyptans p̄mū p̄tissana egere videbitur, tunc protinus neq; multam, neq; admodum crassam dato. A multa siqdē & subita tum repletione, tum vacuatione semper abstinuit Hippocrates.

Venit danda sorbitonis quantitas augenda hoc obseruabitur paſto. Nempe si morbus siccior, quam ut quispiam existimet, fuerit, non multum dare oportet; sed ante sorbitonem, uel mulsam, uel uinum, utrum magis auxiliaturum p̄taueris, propinare conuenit, quod autem modis singulis iuuare possit, dicetur.

*ist ē in lib. et p̄cessione
cap. ultime. - 2. fo. 95.*

Morbus siccior varijs diagnoscitur modis, quanquam vniuersalem cōmunemq; rationem habent eandem. Peripneumonia quidem, & pleuritis atq; omnino qui tum pulmonem, tum asperam arteriam infestant morbi, cum nihil ab affectis expuitur partibus, iecinoris vero, vel mesatri, vel ventris, vel ieiuni, vel intestinorum, vel lienis, vbi aliud proflus cohibita sit, aut p̄ necessitate excernat tum siccata, tum dura, & in sele conuoluta spirasq; referentia excrementa. Morbi sicciorum arteriarum tum venarum diagnoscuntur lingua siccitate, & ea quaꝝ totum corpus oculi cupat ariditatem. Plegmona parī modo sunt siccæ in his quaꝝ tum foris tum conspicue apparent vi ceribus, vbi scilicet nulla ex ipsis sanies effluat. Sèpìus & in oculis phlegmona etiam siccæ oriuntur nihil excernentes. Cerebri præterea ægritudines que neq; per nares neq; per palatum expurgantur, iure optimo siccæ dicuntur. Et sane superfluitatum nihil excernere, sicciorum oium morborum notam esse non ignoras. Non imerroto igitur Hippocrates humectantium aliquid ante p̄tissanam assumi iubet, vt vel aquam mulsam, vel uinum, tanquam hēc aqua magis humecter. Sed quoniam vires ipsorum sele enarraturum pollicetur, ob id & nos eorum quae ad aquam est comparationem, in eam differemus libri partem quae horum vires edocet.

At si os madefiat, & quae à pulmone expiuntur, talia sint qualia esse oportet, sorbitonis quantitatē, ut dicam summatis, augere conuenit. Nempe quae citius magis q̄ madeficiunt, iudicationis denuntiant celeritatem, quae uero tardius minus q̄, tardiorē significant iudicationem.

A morborum sicciorum genere ad eos qui contrario pugnant modo cōuersus: deinde memorato circa omnium adiunctionem uno, narrationem eius cōmune omnium eiusdem generis exemplum ratus, nō absq; causa obscuritatē fecit. Nēpe os madescere, & talia à pulmone expui qualia oportet, morbi non simpliciter sunt humili nota, qui omnino i omni sit corporis parte: sed cum cuiuspiam eorum quae respirationi subserviunt, instrumentorum affectione. Ob eam rem, vt dixi, dictio Hippocratis obscurior est redditus. Sed quod ab eo enuntiatur, verum oīno ē: q̄ scilicet quae per sputa qualia esse portet, excreta expurgantur, celeriter iudicantur. Contraria vero duorum alterum subeunt: Nempe aut in pernitiem, aut in longum finiuntur tempus. Ergo qui probe expurgantur, his p̄tissanam dare oportet, tñ vñ virtutem roboret modo: verū quoq; & his quae per tuſſes ex pulmone fiunt humidoruſ expuſionibus opem ferat. Nēpe verba haec, qualia esse oportet, cōctionis habitent notas. de quibus absolute diximus tum i his quos de crīſibus tñ illis quos de temporibus morborum fecimus commentarij: præterea & in expositione aphorismi illius, vbi Hippocrates quoniam oporteat modo ex apparentibus prænotiones facere ostendens, sermonis exemplum pleuritidem scripsit hoc pacto. Veluti in pleuriticis si sputū inter initia protinus appearat, morbum breuiat: si vero postea appearat, producit.

Et haec quidem per se talia parte plurima existunt. Sed multa quoque & alia peropportuna que premonstranda sunt, prætermittuntur, que postea dicentur.

Dixi & ego sermoni huic deesse non pauca quae ad distincte definiteq; loquēdum commoda existunt, de quibus & ipse agere pollicetur. Sed in præsentia de his solum vult intelligere quae dicta sunt. Ea siquidem per se talia sunt, qualia ipse percurrit.

idem 7. lib. 2. cōm. 15.

Et quanto copiosior fuerit expurgatio, tanto magis ad iudicationem usq; dare oportet: sed maxime duos ab iudicatione dies, quibus utiq; uel quinto, uel septimo, uel nono fieri debet morbi iudicatio, quasi diuinum tum imparitas perpendenda sunt. Post hoc autem mane sorbitonem dabis, & autem ad cibaria tete confres.

Kēlo iv, id est iudicationem, nūc dixit vel perfectam morbi solutionem, vel permutationem ea quae vñq; adeo insignis sit, vt æger periculum omne euaserit. Duos autē ab iudicatione iubet annotari dies, vt & eos qui diebus tum paribus tum imparibus fiant accessionum circuitus obseruemus. Contingit siquidem interdum vt tanquam soluto exacte morbo ægris confidant, cibētur deinde

E

345

224

346

F

+ σπυραβόλη
capraruſ ſter
cori ſimilia.
† At. totam cu
tim

G

+ In græcis an
tiquis legitur,
ινα του βα
σθαναν τὸν
δύταμον, οὗτο
κεῖν ταῦτα δια
τὸν βαχον γι
νομένων αὐτα
πτύσσον τῶν
εἰς τὸν πνεύμα
νος ὑπὸν, i. vt
robora virt
ſufficiat his q
ptusses ex pul
mone ſiūt hu
midorum ex
puſionibus.

25.

A deinde negligentius, & eius quæ per circuitum repeatat accessionis occasionem præbeant. *Tutus*
Nota. igitur est etiam si morbus iam videatur iudicatus, ad duos vñq; dies diligentem victus rationem
 qua æger vñs fuit, seruare. Præteritis aut ab iudicatione diebus duobus, iam securum est plenius
 cibare: sic ut neq; mutationē eam qua vñtiuerū subitoq; fit, efficiamus: sed mane qdem sorbi-
 tionem demus: postea vero dimittente die iam & frumentacea exhibeamus alimenta. Constat
 igitur Hippocratem languentibus ipsis neq; aliud quipiam ante præfinitum tps nuper dictum
 dare, neq; panem, sed ptissana oino contentum. Quod ægrum satiantis replentisq; non est, sed
 potius, si quis vitio vertere voluerit, tenuius q; oportet cibantis. Verum ita cibare neq; tenuius
 iusto est, neq; plenius q; oportet: sed exuperatiarū exacte est mediū, & maxime laudabile. Quod
 autem ita cibare sit mediū, demonstrat & eorū qui contraria vitio vertunt, contentio. Quo è nu-
 mero Thessalus eiusq; sequaces, tanq; egros replentē accusant Hippocratem: Eralistratus vero,
 tanquā fame necantem. Nempe qua ab Eralistrato in primo de febribus aduersus Apollonium
 Dexipumq; Hippocratis discipulos dicunt, calūniam habet eius qui per famē fit cruciatus, qui
 ad Hippocratē magistrum referit. Sed sanè Eralistrato ignoscendū magis, vt pote qui verisimilia
 dicat: cæteros vero q; Hippocratē egros replere aūt, viros Thessalo dignos esse est existimādū:
B qui neq; aliud quipiam scriptorū Hippocratis, neq; quæ de victus ratione pferunt, nouerunt.

26 Talia autem magna ex parte prossunt ijs qm protinus tota utuntur ptissana.

Sive totam, sive hordeaceam, sive ptissanam simpliciter dixerit: vñt & idem ex tribus his si-
 gnificantur vocabulis, ptissanam vnoquoq; non colatam significante. Nempe si à decoctione qs
 ipsam colauerit, deinde cremorem separauerit, dederitq; is neq; tota, neq; hordeacea, neq; sim-
 pliciter dīcta vti ptissana dicitur, sed solo ptissanæ cremore. Rursus aut impreſentia memorabo
 quinam sint, q; ptissana tota ab initio vti debet. breuisq; erit memoratio, nisi legniter delidioſe q;
 que p̄dicta sunt, audieris. Si ergo quæ expuum̄ vtilia fuerint, æger q; neq; medicamento, neq; cly-
 steri egere videat, ptissana hunc cibare iubet. Sed rationē consilij adiecit inquiens.

27 Dolores siquidem plenitatem cōfestim sponte desinunt, ubi aliquid effatu dignum tum expui, tum expurgari cœ-
 perit. Nempe & purgatiōes longe perfelliōes existunt, minusq; purulentī ita sunt, q; si quis alter cibaret. Præterea iu-
 dicationes simpliciores faciliōresq; & minus reuersorie.

C Probe autem hæc oīa à ptissana sunt, tum q; humectet, mediocriterq; incidat quæ expui de-
 bent humida, tum demum q; virtutem roboret. Concurrentibus siquidem vtrisq; oxyus expur-
 gantur, qui respirationis instrumenta infestant humores, quos quidem & humectare & secare
 potest ptissanæ modo aqua mulsa: sed virtutē robur non addit. Contraria aut pollutent facultate &
 panis, & chondrus, nempe virtutē qdem roborant: sed neq; humectant, neq; secant. Quod neq;
 alteri cuiquam inest eorum quæ medici languentibus dare consueverunt, verbī gratia, ouis, gal-
 lorum testiculis, alis, pīcibus, iuueniis columbis, & quæcumq; id genus sunt. Quare qui lenti-
 culam ex aceto confeccātum pleuritico in ea morbi declinatione quæ nihil aliud q; coctorum ex-
 pūtione desideraret, exhibuit, is non in merito languenti ipsi, qui sequenti nocte suffocatus est,
 mortis occasiōē dedisse est virus. Imo lenticula nemo qui mentis cōpos fuerit, dederit. Quod si
 æger aquam mulsam, ptissanamq; fastidierit, pīces laxatiles sunt maxime idonei, ex aqua scilicet
 & porro, & anetho, & sale, & modico oleo parati: atq; ex nō laxatilibus aselli. Sed antea oxymelis
 propinare oportet, neq; enim id stomacho aduersatur; nisi affectis in languente neruis, & in mu-
 liere, vtero. Quod si oxymelis loco medicamentū aliud dare volueris, dabis eam quæ ex mar-
 rubiō, & iride fit, confectionem. Nempe hæc etiam si per se cum mulsa bibatur, maturat probe
 quæ tum in thorace tum in pulmone sunt superflua, atq; ad expūtiones præparat.

28 Ptissanam autem ex optimo confectam esse hordeo oportet, atq; quam probissime coctam, & maxime si non solo
 tum debeat cremore.

Probatissimum hordeum prius, q; experiaris, ex eosolum q; & plenum sit, & nihil rugosum
 in se habeat, iudicabitur. Sed experientia iudicatum per decoctionē deprehendetur, vbi scilicet
 plurimū intumescat, & succū faciat plurimū, quod stabile ratumq; facultatis ipsis est argumētū.
 Nempe quod ab alendi bonitate sumitur, id scientificum non est, neq; per perpetuo verum, quanq;
 magna ex parte insigne egregiumq;. Ptissanam aut ppterio optimā esse iubet: sed maxime si nō
 solo vti cremore velimus, verū & ipsa tota. Quare aut id præcipiat, manifeste declarauit cū inq.

29 Nam preter reliquias ptissanæ facultates lubricitas eius ne hordeum cum denoratur noxam inferat, efficit, neq; n.
 adhæret, neq; in recto thoraci manet tramite, q; in eum uocant.

Hippocratem q; magna ex parte quidem būdūgīv, id est rectum tramitem: Interdum autē
 & phōgīv, id est latiōne dicere non ignoramus. Quod autem ptissanæ haustæ per thoracem tū
 rectum iter tum latio ad ventrem vñq; per stomachum fiat, liquido cōstat omnibus. vultq; Hip-
 pocrates in ea re nihil ipsi adhærere. Nempe cum multa in thoraci pulmonisq; affectionibus
 Septima Classis,

PPPPPPP existit

Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

existit caliditas, quod adhæret a recte, atq; adeo pertinaciter obstruit, ut vix absoluī possit, id ciborum fastidium quoddam & sitim facit.

Lubricissima autem est, & ab inferenda siti maxime aliena, facillime concoquitur, & infirmissima existit si optime cocta fuerit, quibus omnibus est opus.

Ptisanam probe coctam non lubricissimam modo, maximeq; ab inferenda siti alienam, & facillimè concoctionis esse astruxit, sed tandem infirmissimam esse adiecit. Quod maxime lubrica sit, si probe cocta fuerit, iam antea est enunciatum. Sed quod ab inferenda siti maxime aliena sit, hic propter hordei naturam continuo adiicitur. Est autem hordeum temperamento frigidum. Verum quoniam pacto substantiam ipsam tum frigidam tum calidam iudicare oporteat, inter animantia qdē in libris de temperamentis diximus: inter ea vero quae anima carent, in his quos de simplicium medicamentorū viribus fecimus commentarijs. Immo & facillimè ait esse concoctionis ptisanam huiusmodi, ut pote quę dissoluta sit, neq; quipiam habeat quod & durū sit, & disficeretur confici possit, atq; haudquaquam flatuosam iam propter longam cocturam effectam esse. Quantum vero spectat ad id quod in dictioris fine dixit ptisanam huiusmodi infirmissimam alterens: si nihil de probissima ipsius concoctione ante egillet, promptum est sermonē Hippocratis ad eam quae in ventre sit, confectionem referendum affirmare. quasi infirmissimam dixisset quę in ventre & facile vincatur, & conficiatur, & permutteretur. Sed qm̄ id predixit, infirmitatem illam intelligere oportet: q vel paucam praestet corpori alimoniam, vel nullā habeat qualitatę, quę vsque adeo vehemens sit, ut vel neruos, vel mentē feriat, quo modo acetum yinumq;.

Nisi igitur quis quantum deest considerit ut ptisanæ sorbitio sufficienter paretur, crebris sanè detrimentū afferet.

Docere incipit quae pauloante se dicturū promisit, cum dixit multa quoq; alia peropportuna quae præmonstranda sunt prætermittuntur, quae postea dicētur. Quod autē verbū τιμωρού, i. conferre, tum apud antiquos tum apud Hippocratem ipsum s̄pius pro βονθού, i. auxiliari dicitur, demonstratum & in alijs libris per eas quas in ipso confecimus enarrationes.

Vit. i. cōm. 39.

Vit. Fuchsim in p. t. cōm. cap. i. pag. 183.

Cibū (græce σῖτον) dixit quod ab edulis (hoc est ἀπὸ τῶν σιτίων) in intestinis ipsis continet extremum, quod Græci & σιτιστοὶ καὶ πέπεοι appellant. Si igitur inclusio eo, id est ex multo tempore haudquaquam electa, ptisanam quis propinauerit, lateri offendit fieri est necesse propter intestinorum oppositionē. quā ex collecto in ipsis stercore, flatuq; propter oblatā ptisanam haudquaquam pertransiente, & demū ob prauam quae ad affectā partem fit distributionē facta sunt. Quo fit ut exhausta ptisana, necessario dolorem si lenitus fuerit, adaugeat: & si conquieuerit, generet. Nempe vapores, flatuosiq; spiritus, & exhalationes scybalorum cum ad latus perueniunt, dolorem ipsi parvum, adaugeantq; ob eas causas & frequentior fiet respiratio. Vocavit autem totam respirationem spiritum & in prognostico, & in libris populariter vagantiū morborū. Denata autē frequensq; redditā respiratio, respiratorijs in organis assiduū ob motū caliditatem efficit maiorem, qua siccant tum pulmo, tum septū transuersum: siccanturq; vna & calidunt ea quę tum in hypochondrio tū in peritonē existunt aīalīs partes. Omnes siqdē in respirationibus vna cū thorace mouentur. Quod autē principio dictiōis dicit, Quibus n. cibus statim inclusus, Vocē hāc statim ordine habet cōmutato. quae si sūta peculiaremq; accepit cōcinnitatem cōpositionēq;, dictio ita habebit. Nisi p̄fato ptisanaceae sorbitiōis mō suppetias tulerimus, frequētius orieū lassio. statim siqdē qbus cibus iclusus ē, nisi q̄s prius vacuato eo sorbitiōe ita dederit, maximā afferet offensā.

Præterea si lateris dolor assiduus est, calidusq; fomentis non remittitur, sputumq; non procedit, sed καταγλυσχεων οὐ μετὰ αστελλως id est summe citra coabitatem glutinosum s̄p̄nisi quis dolorem uel alii subductione, uel secunda uena pro utrinquis exigentia soluerit, ptisanam autem ita affectis dederit, precipitem aget in mortem.

Quod de pleuritide tanquam exemplo agat Hippocrates, memoria non excidat, fieri autem pleuritidem ipsam propter inflammationem eius quae costas succingit membranę ostendimus. Si igitur cū in vigore fuerit inflamatio, ptisanam quis dederit, egrum grauter offendet. Nigritas autem inflammationis nota sunt, dolor assiduus, & q nullo pacto a calidis fomentis reinitatur. Continuo autem & alia adiicitur pleuritidis non magnae modo, verum & morosa nota. q̄ scilicet sputum abunde glutinosum ab evacuatione arceatur, in farctum affectis partibus & detentum. Nēpe hoc verbū καταγλυσχεῖν plus aliquid indicat, dictione maximam significante glutinositatem, facta prepositionis huius κατὰ adiectione. Satis igitur fuerit ex ipsius additamento quod ita glutinosum sit ab eo quod concoquitur distinxisse. Nēpe quod concoquitur, mediocriter glutinosum existit; nō tamen καταγλυσχεῖν, i. neq; extreme necq; summe id habet. Et ne quis in ea re falleretur, cōtinuo Hippocrates verbo huic καταγλυσχεῖν aduerbiū

A aduerbium hoc $\alpha\sigma\alpha\pi\omega\varsigma$ adscripsit, quod idē cum $\alpha\omega\pi\tau\omega\varsigma$, id est incoctibliter significat. Nempe καταγλυφανομενον απετωσ, id est circa coctibilitatem glutinosum, malum est. Ergo autem ita affectō si quis ptissanam dederit, priusq; dolorem vel sectā vena, vel ventris euacuatione soluerit, hominē perimet. Nempe in præsentī & tali pleuritide, postea q̄ à calidis fomentis non remissum esse dolorem dixit, statim duo alia habet aduersus dolorem remedia, sanguinis missione scilicet, & purgationē. Nempe eorū quae ex opio, hyoscyamo, & mandragora conficiunt mediamētū v̄lus dolorosam pleuritidis affectionē nō sanat, sed sensum tollit enecatq;. Nunc ergo affectionis venae meminit simpliciter & purgationis. Sed deinceps super vtriusq; v̄lu distingueſ.

34 Ob has igitur παραφέσιας, i.e. causas, atq; ob alias similes adhuc magis, qui tota utuntur ptissana septimo die uel celerius moriuntur, aliq; quidem mente leſi, aliq; nero ob difficultatem spirandi stertoremq; prefocati.

Quod s̄p̄ius appelleat causas παραφέσεως, demonstratum quidē in his quas in alios libros parauimus narrationibus. Sed qualnam alias præter dictas vna celeriorem inferre mortem dicat, adiçere sermoni oportet. Nunc siquidem sumptionē ptissane priusq; soluatur dolor recentuit, spuriq; ob frequētē respirationē glutinositatē, ob quam & suffocantur. Sed laudi quoq; asserit, si prius (vt supposuit) quam vacuati sint, vinum sumpserint, aquam item mulsum & oxy-
melī. Nempe de alijs omnibus neq; idiotis ipsis non constat. Non abs re igitur ait alios mente leſos mori. Id enim contingere natum est si vinum vinoſaq; intempestive sumpserint.

35 Non perperam autem hos antiqui sideratos esse exāstimauerint, tum maxime ob id, tum non nūnime q̄ mortuis latus liuidum plage simile uideretur.

Veteres talis prehendit opinio tum propter necis celeritatem, tum q̄ nonnullorum latus affectum liuore uideretur, vbi scilicet inflammationis erat radix. Sanguine etenim in latus ob dolorem perueniente, quicquid in cute diuīsum solutumq; est, id in morte refrigeratum nigrorem contraxit: similiter illis qui ita ex plaga affecti sunt.

36 Rei huīs causa est quoniam prius, q̄ dolor soluatur, pereunt. Celereſ siquidem fiunt respirations.

Quod autem hoc respirent pacto, deinceps ipse ostendit inquiens:

37 A multo autem frequentiū spiritu, ut iam diūum est, summe tum uiscosum, tum incoctum effectum sputum, fieri egressum prohibet.

C Quod prius $\alpha\sigma\alpha\pi\omega\varsigma$ dixit, nunc $\alpha\omega\pi\tau\omega\varsigma$, id est incoctum dicit. fidei m̄p̄ facit q̄ & probe tunc vocis transpositionem fecimus.

38 Nempe & sputum quod intus retinetur, prohibet spiritus ad interna lationem, cogitq; ipsum celeriter egredi.

Non oīs spiritus in huiusmodi affectiōibus ad interna ferri, phibet. Nempe si id fieret, hoīem ptinus mori esset necesse, nō secus q̄ his accidit q̄ strangulanī. Verū qd̄ v̄lui respiratiōs cōferat, itro ferri, phibet, quapropter ad dies aliquot sufficiunt, sed tractu tēporis aucta indigētia moriuntur.

39 Et ita aduersus malum sibi inuicem opitulantur. Nempe retentum sputum frequentē spiritum reddit, qui frequētē effectus sputum agglutinat, atq; expiū prohibet.

Quod verbo hoc τιμωγεν̄ pro opitulari tū antiqui alij, tum Hippocrates v̄si sint s̄p̄ius, ante dictū est. & nunc sane συντιμωγεν̄ & λαθάlos eis τὸ νακόν dixit pro συμπαρτειν καὶ λιστελεῖν, id est opitulari & prodeſſe. Atque quonam modo sibi inuicem opitulētur prosintq;, perspicue qdem ipse ostendit, sed & à nobis dicetur. Sputum in bronchijs pulmonis tenaciter adhērens, transitu spiritus angustiam parit, atq; ob eam angustiam minus ægrī inspirant. Quo autem minus inspirant, eo magis inexplētam reddunt respirationis necessitatem, atq; ob id citius à priore inspiratione ad secundam properant, quod densum frequentē spiritum vocant.

40 Prehendunt autem hēc non solum si ptissana intempestive utātur, uerum & multo magis si quippiā aliud quod ptissana deterius sit, uel ederint uel biberint.

Iam rei huīs pauloante meminit cum dixit, Ob has igitur causas, atq; ob alias similes magis. Immo eo in loco de vino, aqua mulsa, & oxymelite mentionem fecimus. Hic autem & alia intelligere est opus, quae ita affectis non aliter pleriq; medici exhibent: quae etiam q̄ aqua mulsa, vīnū, & oxymeli nocent magis.

41 Bene igitur ut plurimum similia sunt auxilia tum ijs qui tota utuntur ptissana, tum ijs qui cremore ipsius, uerum qui neutrō horum, sed potionē sola utuntur, his interdum diuersimode auxiliandum est.

Auxilia inquit similia sunt & ijs qui ptissana, & ijs qui cremore ipsius utuntur. Sed qui potione duntaxat utuntur, his interdum diuersimode opitulari oportet. Sed qualisnam sit huiusmodi diuersitas, in sequentibus perdoceſ.

Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

44

B. 42

Verum omnia hæc ad hunc modum facere oportet. Si nuper pasto euipiam, & alti oneribus haudquaquam purgato febris uel cum dolore uel sine dolore incepit, à sorbitione tantisper est temperandum, donec cibum ad infemam intestini partem descendisse coniectum fierit.

Sermonem lacerum frustatimq; sectum, neq; continenter & conuenienti digestum ordine fecisse se se deprehēdit Hippocrates, quapropter resūmens ipsum, ad accōmodum perducit prīcipium. hoc autem ideo ipsi accidit, quod quæstionē super medicorum controuersia soluere conatus, in ea solutione de rationibus curatorijs mētione fecit, q; sanè re intellecta atq; his quidē permutatis, sermonē ab initio aliter percurrere debuit. Nēpe & ita mihi, aliquā felicissimā cōtingere est vīsum, vt pote qui ijs quæ ante scripta fuerāt, permutatis, alio de ipsiis scriplerim modo. Sed quoniam pac̄to & quæstionē ab ipso p̄positam soluere, & sermoni ordinē dare debuit, his exponam ego qui talia interpretari exponiq; desiderāt, viamq; diligendābo. Nam ergo animū conuerte sermonē ab initio auditurus. Quare cōtingit vt interdū p̄stantes medici de curatiōe dissident: quod scilicet in nonnullis experti conuenire oībus putauerūt. Sic sanè & in vīctus ratiōe in morbis acutis fuerunt controuersi. alij qđem ægros ad iudicationem vſq; ptissimā cōtreuant, alij ptissimā ipsam exhibentes, alij aut̄ neutrum horum administrantes. ex parte aut̄ verū quidem dixerūt oīs: sed ex parte falli cōsūuentiūq; sunt. Nempe quidam ex eis qui acute ægrotant, ptissima indigēt, alij cōtreuant, alij horum neutro ad iudicationē vſq;. verum claritatis gratia de acuto morbo vno tanq; exēplo sermonem faciam. Et demū pleuritidis super curatione age proponatur. Si languenti non multo ante tēpore cibato, neq; ventris oneribus expurgato febris incepit, sorbitiōem huic non dabis, donec que administratiō est alimonia, penetratis plurimis intelītūs, ad vltima vſq; eorū peruenisse videbit. Principiū huiusmodi vbi quispiā sermoni fecerit, atq; deinceps oīa proprio dotauerit ordine, doctrinā in his haudquāq; obscurā pariet.

*¶ ap. hoc perspicere verum
peccato & huius 29. A.*

Vbi autem dolor aliquis uexauerit, oxymeli bibendum dabis hyeme calidum, & estate frigidum. q; si multa sitis fuit, meliorato utendum & aqua.

43
Plura habent
in veteri trāl,
latīōe quāhic,
neq; ita incipit
commentum.

Lib. 9. cap. 5.

Siculoso existente ægro, alioqui oxymeli admodum multū devitans, quapropter consequēter tum meliorati tum aquæ mentionem fecit. Nempe quantum ad morbum spectat, oxymelite magis est vtendū. verū si æger accepto multo oxymelite adhuc situerit, meliorati insuper dare oportet. Quod si & ab hoc situerit, aqua offerēda est. Nempe aqua per se pota culpa nō caret. Causas vero ob quas aqua pota culpet, in sequentibus in ea libri parte, quae de virtutibus ipsius agit, perdisces. Nunc aut̄ quod presenti apposuit orationi considerabimus, quæ scilicet præcipit oxymelite vtendū hyeme qđē calido, & estate vero frigidō. Nempe id ad eā, quæ in acutis morbis {magnō est adūmēto, } nos hortat gelidæ aquæ potionē, quam oīno prætermis̄ videtur Hippocrates: atq; ob eā rem à quopiā culpari posset. Res etenim doceri, nō negligēter incurio seq; narrari debuit. Quam ergo opinōe habuit de aquæ frigidæ potionē, ex hoc sermone intelligi potest. Nempe si Hippocrates sitientibus oxymeli frigidum aliquā exhibeat, q; & aquā datus sit, est manifestū. Quamuīs liquidē non pr̄sus de frigidæ potionē id precepit, veruntamē dogma-
ta sequit̄ ipsius, & pote q; febrē ex nativo calore ignescēte suscitari existimet, atq; cōtraria cōtra-
riorū esse remēdia. Cum aut̄ ignis (græce πῦρ) tū calidus, tū siccus sit, atq; ob id etiā febris (græce πυρετός): sanè aqua febris naturæ aduersissima est, corpus tum refrigerās, tum humectas. Et sanè ab ea si tēpestiue detur, febris, ptinus extingui vident̄. Dictum sane abūde in libris methodi me-
dendi: sed & nūc rei summa dicetur. Cū ergo febris fuerit, cōstante virtute, tūc non solum nō of-
fendes dans frigidam, verū & iuuabis abunde. Potio aut̄ frigidæ huiusmodi, tanta sit quantū fri-
gidæ aquæ æger inspirādo haurire possit. Oxymelitis vero exigū datur, neq; singulis oblati-
nibus {plus dimidio. } in hoc ergo exhibitiōis scopus est dissimilis. Nempe ad febris extincō-
nem frigida affatim, atq; ad laboratis vſq; satietaē bibitur. Quæ enim ita bibitur aqua, sanationis
gratia bibitur. Oxymeli vero & estate datur frigidū, ne laboratis adaugeat sitim, immo vt aduer-
sus etiam contrariū conferre possit. Ob eas etiam causas frigidum oxymeli ante morbi coctionē
dari iubet, quasi frigidam aquam ad satietaē vſq; in eiusmodi affectione dare & estate haudquaq;
debeamus. Densat liquidē inflāmationem si ex ea febrierint, crudosq; refrigeratione reddit hu-
mores, vbi ex ipsiis morbum contraxerint, sed ab oxymelite reducuntur, q; fecandi vim habeat.
Nempe quod secat penetratq; id spissanti cogentiū corpora est contrarium.

Postea si dolor quispiam uel periculum comparuerit, sorbitiōem dare oportet neq; multāneq; crassam: sed post septimam {uel nonam si ualidus sit. }

G
† Ἀγαθούσιων
γνωμήν. vis
de i lib. de mar
core cap. 8.

Qui Hippocratem ægros ἐμπιπλῶν, id est replere dixerunt, (ita enim verbo sunt vñi) dis-
tinctiōem hanc prætermittēre mihi videntur. vt qui fame necare ipsum dicunt, solam hanc legis-
se apparent. Quod si vtriq; animaduertissent, eorumq; quæ ab ipso bene enarrata sunt me-
minissent, quonam scilicet pac̄to naturæ inter se valde differat, forsitan eos contraria Hippocra-
ti imponere puduisse, & potissimum si reliquā animo volutasent quæ ipse demonstrauit, regiōes
à regionibus

H
† Al. oxyba-
phū. Antiqua
tralatio habet
plus vñcis q;
tuor & semis.

44

A à regionibus magnopere differre ostendens, & anni tempora ab anni temporibus, & ætates ab ætatisbus, & conluerudes à consuetudinibus, & propriis peculiaresq; languenti vnicuiq; ante morbum victus. Si ergo in omnibus quæ dicta sunt, contrario habentes modo inter se comparaueris, maximas in victus ratione comperies differentias. Quas vbi è regione inter se ordinaueris, iam & hoc pacto quā multas consistere in medio exacte videbis. Sed de huiusmodi differentijs dictum quidem absolute in libris methodi medendi, dicetur quoq; & nunc rei summa.

A Statue igitur quempiam natura siccum qdem corporis habitu, sed superficie densum spissumq; latus venis, virtute vitali valida cibisq; non multis assuetum, ægrotare hyeme non admodum frigida, in loco tali, atq; prūsquām ægrotaret, ecio deditum, infatibiliterq; ciborum va-

† In A.C. Græ. legitur. πολύς τροφαὶ ἀδέστηματι. i. cibis multi nutriti.

sietate abusum: preterea os ventris validum sit, quod & stomachum qdā appellant. Sit aut & alter cōtrario astēctus modo, humidus qdē & mollis, & virtute vitali imbecilla, & qui plures cibos ingerere consuevit: ægrotetq; æstuoso, regione huiusmodi: statuamusq; hominem antequam ægrotaret, tum curis, tum assiduis necessitatibus fatigatum, pauca præter consuetudinem edisse, & oleracea, & quæ haudquaquam nutrīunt. ventris item os non validum, sed natura imbecillum habere. atq; his ita habentibus, vterq; eodem si volueris morbo infestetur, ea scilicet quam Hippocrates veluti exemplum hoc in loco constituit, pleuritide. An ne vna

† Ex antiquis ita legi potest. Si. n. valeat ad septimam vñq; diē diatam ex oxymelite & melicrate, & aqua pfer, ex ijs oib; quæ diximus, inueni ac cognosc poterit.

tibi victus ratio in vtrōq; definienda videtur? An posterior à prima die alendus: prior vero post solo ad septimam vñq; gubernandus, vbi morbum non longius protracturum sese speraveris. Ego sanè qui longa experientia vtrunq; probauerim, optimam ita fore victus formam assero. Nam si vice versa feceris, priorem scilicet à principio nutrire aggressus, posteriorem vero ad septimum vñq; sine cibo seruare volueris: trucidabis sanè ante quartum diem vtrunq; nempe alterum citissime præfocando, alterius vero vires prosternendo. Ceterum adjice si velis ætatem vtricq; contrariam, priorem quadragenarium constituens, posteriorēm puerum. Nam hoc patet citius adhuc ad mortem vterq; properabit. Sed sanè oia hac quæ nunc dicta sunt, ad vñ reducuntur scopum, qui vno verbo ab Hippocrate est declaratus. Quid enim ait: Sorbitonem dare oportet post septimam si validus fuerit. Verbum siquidem vnum est: sed ex omnibus quæ nuper dicta sunt inuenit. {Si enim validus ad septimum vñq; diem fuerit, oxymeli & melicratū & aquam dare satis erit, per quæ vt dixi oia tum liberabit tū lanabat.} Quasi sanè ex ipsiis alta quædem præsto sint, alia vero non, quorum vires si vice versa comparaueris, quoq; diebus sufficere ex tali victus specie æger possit, deprehendes. Verum hecnotris in tractationibus demonstrata sunt, quas si legisti, memoriae mandes oportet: si non legisti, in eas te prius transfer, si sententia Hippocratis veritatem cognoscere volueris. Omnia siquidem in operibus omnibus dicta sunt à nobis qui verillima Hippocratis dogmata sequimur. Sed cum fieri non possit, vt homo vnuus conuenientem methodum & singularia quæ in ea sunt omnia doceat, neq; ideo ab Hippocrate singularia omnia auditurum te existimaueris. At potius culpa eos, qui cum ea quæ ab Hippocrate bene præcepta sunt, elaborare & confincere deberent, laudis appetentia ducti sectam aliam constituant. Verum nos qui veritatem honoramus, laudamus Hippocratem cum in cæteris omnibus, tum quod in vnoquoq; opere proprium scopum ita docuerit, vt huic attentus omninoq; saepius definit certamq; intentionis auxiliorum habeat viam. Sic sanè & cibandi scopum vnum communem prorsus tum sanis tum languentibus esse demontravimus. Is autem facultatis vitalis custodia est, quam nunc manifeste explicuit cum dixit: si validus fuerit, ob eandem sanè facultatem sanis edimus, & bibimus, aliaq; omnia vitæ munia exequimur. Propter hanc eandem & ægris ad cibos potusq; procedimus. Nempe morbus sua affectionis indicat auxilia, phlebotomiam videlicet, clyisma, cataplasma, purgationem, oxymeli, aquam mulsam, atq; aliorum vnumquodq;. Virtutis vero custodia solam indicat alimoniam. Si igitur morbosam affectionem nullo pacto offendret alimonia, nos virtuti soli attendentes ægros vt sanos aleremus. Sed quoniā saepius noxam vt ostendimus affert, ob id morbi affectionem, non tanquam cibi indicatrixem, sed tanquam prohibiticem contemplamur. Vbi ergo non prohibuerit, facultasq; præceperit, tunc nutrimus. Neq; enim cibus morbosam affectionem sua ratione iuabit.

Id sanè dixi, quoniā saepius materia vna vim tum cibi tum medicamentum obtinet, vt ptissimam. Nempe quod virtutem roboret, id ea efficeri tanquam alimentum nata est, sed quoniā & secat & humectat quæ expui oportet, ideo medicamenti obtinet rationem. Chondrus ergo pleuritico cibus tantum existit: oxymeli vero medicamentum. Sed vtrorumq; facultatem ptissimam obtinet, vñsq; languentibus ipsi exhibit, sed ingeritur virium quidem conseruandarum gratia, tanquam alimentum: vt vero solvatur morbus, tanquam medicamentum. Cum igitur virtus ad morbi vñq; iudicationem sine ptissimam sorbitione sufficerit, oxymeli & aqua mulsam fatis sunt, oxymeli quidem vim medicamenti solam habens, aqua mulsam vero cibi pauci & imbecilli. Si igitur iudicationem septima die citius futuram speraueris, vt verbi gratia vel quarta vel quinta, ægros sanè multos sufficere citra ptissimam sorbitionem posse comperies: Quod si ad septimam vñq; protrahatur, paucos omnino, suntq; qui & virtutem habent valētem, corporisq; habitum tum durum, tum ægre transpirabilem, succosq; vel crassos vel viscosos, atq; si ambiēs aer

Septima Classis,

PPPPPPP ij calidus

Gal.in lib.Hipp.devict.rat.in morb.acu.com.i.

calidus non fuerit. Nempe si nihil è nostro efflueret corpore, alimento opus non esset; sed quoniam effluit, ideo huius proportione, cibi quantitatem definimus. Quibus igitur per cuticulares meatus parum exhalat, fieri potest ut his summam consulamus inediā, & magis ubi virtutem ab initio validam habuerint, quasi velociter laboret quae imbecilla veluti senum fuerit, & si corpus parum exhalauerit. Quapropter & pauloante quadragenarij meminimus, & nō septuageneriij.

At si nuper cibato cibus prior non descendenterit, uirtusq; ualida fuerit, & florerit etas, subluere oportet. Si uero uirtus imbecilla fuerit, glande est utendum, nisi aliud sua sponte probe deiecerit.

Rursus & hoc in loco remediorum indicationē ab affectu corporis accepit, simulq; virtutem considerauit: neq; tanquam remediorum usum aliquando indicantem, sed tanquam contraria indicantem modo, interdum autem & prohibentem. Non enim quod aeger valida sit virtute, ob id clysmate est opus, sed clysmatis indicatio ex ventris defumitur affectu. Si vero virtus valida fuerit, vacuationi non reclamat: quae si imbecilla est, vacuationem ipsam inhibet. Sed rursus ad Hippocratis consuetudinem conuertere animum, qui in talibus aliquando de sola virtute metionem facit, sicut in ante dicta videre est dictione, sed interdum adjectū etatē. Præcipius siquidem est virtutis scopus: sed ad notitiam eius confert etiam etatis cognitio, cito quidem in pueris laborante propter copiam effluuij virtute, in etate vero florentibus abunde sufficiens. Ceterum quo modo in pueris corporis substantia tum mollis tum humida præcipua exsolutionis virium causa efficitur: sic & in regionibus & anni temporibus res habet. Nempe horum caliditas velociter confessimq; virtutem vacuationis quantitate soluit. Iure igitur Hippocrates ex virtute interdum sola distinctionum huiusmodi doctrinam efficit: interdum & quippiam ex alijs adiicit, vna cum ipsis & cetera commemorans.

Tempus autem dandæ sorbitiois tum perinitia, tum per omnem morbi decursum, hoc maxime seminare oportet. Nam si pedes frigidi fuerint, non à sorbitione modo, uerum quoque & maxime à potu temperandum. At cum caliditas ad pedes descendenterit, tunc dare expediet. Sanè tempus ualere admodum putandum cum in morbis omnibus, tum præcipue in acutis, & potissimum quibus febris uehementior süberit, periculumq; summum.

Quo modo dixi vnum quidem esse alimonie scopum custodiām virtutis, necessario autem simul morbi affectionem contemplandam esse, ita cibi offerendī tempus ex morbo non prohibente inuenitur. Quantum siquidem ex primo virtutis scopo est, interdum & per accessionum initia, alimonie existit necessitas; sicuti & in sanis ubi primum in naturalibus euacuationibus quis eō deuenerit ut prop̄e laborare incipiat, refocillatioē est sibi opus. Sed quoniā in accessionum tum principijs, tum incrementis ingesta alimonie lādere admodum nata sit, ob id differimus ipsius exhibitiōem, quanquam corpus ipsum iamiam indigere videatur. Quodnam igitur optimum languentibus ipsis dandæ alimonie tempus? Sanè cum moderatissime habuerint, tum thorax tū venter: deterrium vero cum ea deterre habuerint. Deterre autem habet in accessionum principijs: moderatissime vero in declinationibus. Constat igitur optimum cibi ministrandi tempus in ægrotantium declinationibus esse. Accessionis autem principiū fit calore omnijs toto ex corpore ad cor thoracemq; concurrente: Incrementum, cum paulatim ad extremas corporis partes se expandit: Status, cum ex æquo corpus totum occupat. Verum declinatio contrariorum principiō modum habet, perspirante scilicet caliditate, atq; medium corporis relinquentे, quod vno ostendit verbo inquiens, Cum ad pedes calor descendenterit. Neq; enim id est calidos ex frigidis fieri pedes, & caliditatem in eos trānsire. Nam descendere commutationē calidatis ex alia parte in aliam manifestat. Fieri autem potest ut pedes califiant manente in corporis medio caliditate, quod in vigore ipso contingit.

In primis autem & maxime cremore, deinde ptissimā ueris, prescriptis coniecturis diligenter attentus.

47

Posteaquam Hippocrates prædixit quando potu solo regere ægrotates oporteat, & quando ptissimā nunc quando cremore solo, & quando ptissimā ipsa vtendum sit, distinguit, breui quidem & conspicua distinctione. Nempe ad coniecturas quas recensuit, animum conuertens, quisnam ex languentibus ptissimā vt possit, comperties; sic tamen ut à cremore ipso exorsus ad ipsam sensim paulatimq; te transferas. Dico autem sensim paulatimq; ut primum quidem solo utraris cremore, deinde tremoris quidem plus exhibetas, ptissimā autem exiguū: deinceps equaliter vt runcq; mox ptissimā plus, atq; tandem eam solam scilicet ptissimā ipsam ad corporis nutrimentum virtutisq; robur exuberare; tremorem autem ad concoctionem cōfectionemq; facilem esse. Cum igitur morbi conditionem, virtutisq; robur vergere ad melius videris, auge & tu ptissimā oblationem.

Galenī

GALENI IN LIBRVM HIPPOCRATIS DE VI-

CTVS RATIONE IN MORBIS ACVTIS

COMMENTARIUS SECUNDUS.

ARGUMENTVM.

Exemplo doloris lateris agit de ui, ac usū fomentorum, deinde de repentina tum in uictu, tum in reliquis rebus mutatione fuisse latejs pertractat.

† 81. 1. 1. 1. 1. 1.

Ateris dolorem sine is per exordia fuerit, sine posse a obortus sit, tentareſ { calidis fomentis } dissol-

B uere, non abs re exsilit.

vit q. aph. in proh.

Quod à me saepius est enunciatum, ad memoriam & nunc id reuocare est

melius. Nempe quod exponuntur explananturq; que obscuritatem habent di-

ctiones: neq; tamen expositores id tantummodo in commentarijs faciunt, ve-

rum quoq; & ea quae dicuntur in libris in quos commentaria parant, astruunt

& demonstrant. Ob eum igitur morem cogor ego, & his consentire quos non probo. atq; se-

penumero ad ea quae explicacione gent, sententiam meam prodere, & efferre. Neq; tamen eo-

rum quae in huiusmodi commentarijs vera mihi apparent demonstrationes scribo, utpote qui

de his peculiariter in eorum vnoquoq; scripserim: sed solas earum quae cæteris in tractationibus

demonstratae sunt rerum summas ad memoriam reuoco. quod & hoc loco in mentione doloris

sum facturus. De doloris ergo generatione diximus quidē libro de elementis fm Hippocratis

mentem: diximus etiam & in libris quos de symptomatum causis fecimus, q; dolor in lensilibus

fiat corporibus, cum ea ipsa in id quod præter naturam est, subito simulq; transmutantur. Prä-

terea & quonam pacto transmutatio ea bifariam fiat, corporibus huiusmodi alias tum subito

simulq; tum violenter secundum qualitatem alterascentibus, alias vnitatis dissolutione. Alte-

rantur aut subito simulq; ab efficientibus qualitatibus, cum & calfiunt, & refrigerant, & siccant,

& humectantur. Verum vnitatis dissolutione corrupiturq; vbi corpora illa vehementer vel

distenduntur, vel comprimentur. Ad hunc igitur modum dolor lateris in pleuriticis affectibus, de

quibus agit Hippocrates, ortum habet. Nam phlegmone illis in locis præ caloris qui præter

naturam est copia, partes eas quae phlegmone oblidientur, per distem perantiam contristat,

& relectione distendit. Primo autem auxilio si dolor is vel sanari, vel mitigari fomentis calidis

possit, tentandum præcepit Hippocrates. Nempe fomenta calida cutim ipsam ad perspirationes

rariorem efficere, phlegmonesq; sanguinem tum tenuare, tum per halitum digerere consueuerunt. Quae si facta fuerint, non solum sanguinis aliquid euacuabitur, verum quoq; & affecte que

minus distenduntur partes, mitius exinde & mansuetius dolebunt. Atq; sanguis in phlegmo-

ne non diminuitur, vel etiam spiritus vaporosus ex calore generatur, tunc dolorem augeri

contingit. Sanguis autem non diminuitur propter eam quae in toto corpore est, humorum

redundantiam. Nam pars quae calore afficitur, plus trahit quam evaporet. Nempe quae cal-

fiunt, suapte na tura haec vt quod vicini continentur partibus digerunt, sic & quod redun-

dat ex propinquis trahunt. Cum igitur fomenta calida dolorem non soluerint, corpus totum

in signi aliqua vacuatione prævacuabis. Vacuatio autem insignis in morbis acutis, aut per ven-

D trem, aut per venæ sectionem fit. Quarum alteram assumi præcipit Hippocrates, scoposq;

eius quae præsidio magis esse possit edocet. Summa ergo præsentis narrationis haec est. Ve-

rum quae particulatim ab eo dicuntur, & quae multis tum obscura, tum ambigua existunt, in

sequentibus explanabo. Multis dixi, quoniam his quise in dictiōibus antiquis intelligendis

exercuerunt, pauca omnino obscura sunt. At in hisce commentarijs intentionem non eo tan-

tum dirigimus.

2 Fomentorum calidorum probatissimum est aqua calida, uel in utre, uel in uesica, uel in uascolo aut aneo, aut te-

staceo posita.

Fomenta calida proculdubio vocat, quae corpus, quo quis modo calfaciunt. Quorum alia pro-

fus humida, alia siccata, & alia ex vtrisq; mixta. Mordentia præterea alia, & alia mordendi facultate

carentia, & ex ijs commissa tertia. Primum igitur horum genus, cuius in dictione meminit,

morsu caret, atq; humidum existit. Secundum ex vtrisque siccō & humido, mordenti & morsu

priuato commissum est. Tertium autem siccum quidem, sed vel mordens vel morsu carens.

Quod si & affectiones quae vnoquoq; dictorum generum egent recensuillet, orationem pro-

Septima Classis,

ppppppp iiiij fecit

Gal. in lib. Hipp. de vict. rat.

fecto suam tanto perfectiorem melioremq; quanto & legentibus ipsis utiliorem, fecisset. Sed quia non recensuit, propterea neque id recensere necessarium erit nobis qui doctrinam alterius explanamus, non nostram persequimur. At vero quoniam partes meae sunt contra quam expostores ceteri agere. (Nempe illi suis in enarrationibus sophisticis, que discentes ipsos ad finem artis nullo pacto iuuare possunt, superseminant quæstiones: ego autem semper quæ commodissima sunt prosequi molior) ob id & nunc doctrinæ Hippocratis prætermissa quidem ab eo, sed quæ toti sententiæ dogmatique atque vniuersalibus præceptis quodam accedunt cōsequio, adiçere non cunctabor. Quanam igitur ratiōe fotus (græce ἄνθεια) omnis doloribus sœpiuscule adiumento sit, prius dictū est. Dicunt quoque & de his est doloribus, qui à fotu nullo pacto, nisi prius vacuato vniuerso corpore, iuantur. Verum cū hæc fotibus oibus cōmunita sint humidit quidē phlegmonis his quæ à bilioso succo facta sunt, opitulanūt. Sicci vero ijs quæ à tenui aquosoq; sanguine exortæ sunt. Perpetuo siquidem contraria contrariorū esse remedia meminisse oportet. Hoc igitur scopo fotus morsi carentes aduersus mordentes succos profundit. Mordentes vero quod tenuerint, contra crassos viscososq; valent humores. Eam ob rem quisnam in ea quæ phlegmone obsidetur parte euincat humor obseruabis, ab ijs quæ retuli auspicatus: ætate, s. labo ranti, naturali temperatura, anni temporibus, locis, & vita antecedente: & si phlegmone videatur, ex ijs quæ ipsi tum in colore tum in magnitudine, tum in duritate, tum in mollitie, contigerint. Et si pleuritidem vel peripneumoniam curauerint, ex ijs quæ spundo excernuntur. Verum cum prefata omnis dignotio coniecturalis sit, & non scientifica, non certa compertaq; præsertim ubi in corporis imo sita sit, quæ dolore afficitur particula, ab his inchoare te oportet, quæ quād cetera magis auxilio esse tibi videbuntur. Quod si nihil præsidij tuleris, ad alia etiam te transferre conueniet. Dolore autem non sedato, ad saliam totius corporis accede evacuationem. Videtur ergo Hippocrates ab eo incepisse fotu, qui periculo omni vacat. Is autem est qui minime mordet, humidusq; existit. Nempe tametsi nihil aduersus malum fecerit, non tamen magnum, & insigne afferet detrimentum. Cæterum fotus qui ex aceto, vel orobo, vel sale fiunt, nisi propitiām conuenientemq; consequantur affectionem, non solum non salutares erunt, verum quoque & malum augebunt, ut pote qui forte efficacemq; habeant facultatem.

Verum prius molle quippiam lateri ut & mitior & iucundior fotus fiat, supponere oportet.

Postea quād in vtre, vel vesica, vel vasculo aut æneo aut testaceo positam aquam lateri exhiberi præcepit, hac in dictione prius molle aliquid supponi ijs quæ lateri tum quadrare tum coherere debeant, ut nullo pacto angat, prorsusq; iucunda sit eorū quæ exhibent applicatio, p̄cipit Hippocrates. Cuiusmodi fuerit lana mollis, vel linteū multiplex, vel quippiā eorū quæ tum tenera tum mollia existunt. Sed paulo post de eo q; per spongiam fit fotu agens, nihil supponi iubet.

Vtius autem & spongiae mollis magnæq; atq; ex aqua calida expressæ applicatio. Sed fomentum linteo uestendum ut uis eius plæsculo sufficiat tempore permaneatq; atq; simul ne halitus ad laborantis spiritum feratur, nisi forsitan & id prodeesse aliquando uideatur, nempe interdum prodest.

Cætera quidem quæ in dictione continentur, liquida manifestaque existunt: sed de halitu est discutiendum, qui multum & laedit & contristat, non spirandi difficultatem caloris incremento solum proritās: sed pulmonis angustiam, qua ob repleteum qui humidus est halitum afficitur. Solis igitur laterum doloribus tum siccis, tum quibus nihil expuitur, idonea est halitus inspiratio, plus auxiliij q; noxæ afferens. Hoc igitur in loco scriptum est primum fotus genus. Mox ad secundum sese conferens inquit.

Præterea & hordeum & eruum in aceto ita diluto ut paulo acidius sit, quād ut quis bibere possit, madefacta perfusā, & ferme facta, atq; in sacculos conicē lateri apponuntur, atq; ad hunc modum fufra.

Hordeum eruumq; non semina quæ integra sint, ex aceto & aqua excoquere præcipit, sed prius concisa cōminutaq; constatq; Hippocratem velle id ex verbo hoc δίκυτα. δίκυπ siquidem madefactio & perfundo significat, atq; aliter ex actione ipsa certior fies. Nempe hoc pacto tum blandior tum efficacior erit fotus, furfur deniq; & hoc pacto parare præcipit. fotus autem huiusmodi priore efficacior virtute aceti redditur. Quod si & ex orobo paretur, conferat sanè & is nō parum. Nēpe eruum crassos humores tum secare, tum confidere, tum euaporare potest. atq; ob id fotibus huiusmodi vtemur ubi crassos viscososq; humores in ea quæ phlegmone obsidetur parte collectos suspicabimur. Tibi autem sanè id cōstabat ex antecedente viatu, si humores huiusmodi pdurserit, anni temporibus, & locis, & ætate. Præterea & si beneuoli hi mansueti, quos prius memorauimus, fotus nihil præsidij attulerint. Nā ubi de corporis totius repletione distinxeris, cū videlicet neq; huius notæ apparuerint, neq; beneuoli mitesq; hi fotus quippiam iuuerint, sicutorum existimabis crassitiem, quæ in halitum soluitur, flatuosumq; spiritum, qui ob denegatum exitum contristat grauatq;. Flatū ergo hūc parientesq; ipsum humores, præfati discutiūt fotus, & potissimum qui ex eruo parant. Præterea & sermonē percurrens Hippocrates, manifeste simul & optime

A & optime metricam acetum ad aquam temperaturam memorauit. Nempe acetum ita dilutum esse oportere inquit, ut paulo acidius sit, quam ut quispiam biberit, vt. s. & acrius ob mordendi facultatem, & aquosius propter operationis ignauitatem vitemus. In incidentis igitur atq; per halitū digerendis tum crassioribus tum viscosioribus succis, aquoso oxydato congruentius fuerit quod acrius. Sed quoniam medicamenta huiusmodi non tolerant quæ phlegmone obsidentur partes, ob id medium vtriusq; exuperantiae temperiem fecit. Hoc tibi sit secundum fotuum, quos ab initio trifariam separavimus, genus.

6 Siccis ex fomentis maxime conueniunt quæ ex sale milioq; frictis torrefactisq; atque in sacculis conclusis parantur. Lene siquidem quippiam & benevolum incundumq; est milium.

Ad tertium fotum, quos ab initio distinximus, genus sese transfert Hippocrates, mentionem milij & salis faciens. Est autem communis vtricq; siccas: sali vero peculiariter inest siccas, milii autem mortuus caret.

7 Fomentum huiusmodi, & dolores ad claviculam & humerumq; pertinentes soluit.

B Exadiectione huius coniunctionis, & ostendit & dolores alios soluere vrpote eos qui ad hypochondria pertinent.

8 Seclio autem non similiter soluit dolorem, nisi is ad claviculam pertingat.

Sectio, inquit, venæ scilicet, quam non similiter soluere inquiens, auxiliari & ipsam non negavit. Sed de huiusmodi auxilio, in sequentibus fusius, latiusq; scribit.

9 Verum si fomentis dolor non soluatur, non dantur calefacito, siccatur enim id pulmones, atq; ad suppurationē excitatur.

Fomenta varia, alia quidem humida, alia sicca, & alia mordentia, aliaq; mordacitate carentia, vbi percurreris, si ab horum experientia facta dolor non leuetur, totum corpus vacuabis à fomētis desistens, cum pulmonem exsiccant, & suppurationem excitant. It autē suppurratio huiusmodi, lateris inflammatione non exhalante, sed in pus transeunte, mox pure ipso in medium thoracis pulmonisq; regionem confluent.

10 Si nero dolor ad claviculam pertigerit, aut molesta sit uel brachio, uel mamma, uel partibus septo transuerso superioribus gravitas, internam cubiti uenam secare expedit. Necq; ut copiose sanguis detrahatur, est cunctādum, sed consenserit, donec rubidior multum, uel pro puro rubidoq; lividus fluxerit. Nam utrumq; contingit.

C Pro eorum qui inflammationem pariunt humorum vergentia inclinatione q; vacuationes facit Hippocrates. Nempe quod dicitur, Quò natura vergit, per loca conferentia eo ducere, Id verissimum existit. Contingit autem interdum id ob differentiam partium eius quæ costas succingit membranæ. Nempe superiores ipsius partes, cum inflammat, tū ad humerum & brachiumq; & mammam condolentiam extendunt. Inferiores vero ad septum transuersum & hypochondriū.

† Aliquā cod. addunt, & flāvior. [†] πρός τὸν οὐρ. i. ad claviculam

D Cum igitur superiorum condolentia signum fecerit, venam in cubito secare cō oportet, quæ sanguinem ab affecta parte & magis & velocius tum reuelleret, tum vacuare poslit. verū si partibus infernis affectus cōsenserit, purgatione vacuare expedit. Recte autem grauitatem circa brachium esse, & non dolorem dixit. Nempe q; hoc i loco sanguis magis aceruerit, repatq; signum est grauitas quæ ex multitudine fit. Tensiones autem & in sola affectus participatione fieri consueunt: cum videlicet partes ijs quæ inflammantur attigū citra sanguinis redundantiam tenduntur. Ob id igitur sanguinem redundantem secta interna vena vacuandum præcipit. Sunt autem in interno cubiti articulo plures quas secare confueuimus venæ, de quibus abunde quidē in anatomiarum tractationum tertio, atq; in alio libro qui seorsum de venarum arteriarumq; sectione scriptus est, diximus. sed imprimis de ipsis summatim agemus, ab initio ducentes orationem. Vena cava ex gibba hepatis sursum ad dextram cordis aurem sanguinem ferens, partibus quidem interiacentibus exiguum ipsius distribuit, sed cordi ipsi plurimum elargitur. Deinde ab eo tanquam ab initio progressa ad collum recto festinat tramite, atque in duas rectas scindit in thoracis parte venas, easq; insignes, quas iugulares vocant, propagantur autem ab ipsa prius, quam ad cor ipsum pertingat, insignes quidē venę ad septum transuersum: parue autem ad inferiorem thoracis partem quæ octo costis constat, contendentes. Pars autē hæc ab una quæ coniugio caret, nutritur vena, quæ in quibusdam animalibus supra cor adnascitur. i quibusdam vero, vt in hominibus, ex ea emergit parte, qua iam cordis aurem vena cava tagit: hinc siquidem emergens, humilius depressoq; per cor defertur, atq; in spinam cōtorquetur. Vena igitur quæ ad inferiorem thoracis partem defertur, vtrinq; costis octo ad septum vlcq; transuersum distribuitur. Ceteræ autem sublimiores thoracis costæ quatuor ab alio venarum nutritiuntur coniugio. quod à vena cava propagatur prius, quam ea in iugulares scindatur. Ab his igitur duabus venis deinceps sunt quæ ad manus per axillas pertingunt. Verū quæ humerarię appellant, ab ipsa cava postea quam in iugularias fistula est, vtrinq; vna iam thoracem extra progignuntur, habetq; radices ijs

Gal. in lib. Hipp. de viet. rat.

ces ijs quæ in superficie extat iugularijs communes Aiugularijs siquidem quæ in superficie extant, ut partes ferè omnes tum collum capitis in superficie constitutæ nutrituntur: sic & à iugularijs altius profundiusq; latentibus partes omnes altius profundiusq; latentes ali contingit. Verū quæ circa scapulas atq; circa dorsalem medullam quæ est in collo, existunt loca, venas habent quæ ex inferioribus præfatae radicis communis partibus ad ipsas ascendunt. Cōmunem dico radicem quam proxime dixi & ijs quæ in superficie constitutæ sunt iugularijs & humerarijs communem esse. Non immerito igitur humeraria superiores clavicularum partes, easq; quæ in collo & capite existunt, tū magis, tū velocius evacuat. Axillaria vero thoracis partes, & magis eas quæ in sublimi sitæ sunt, præfertimq; in hominibus ipsis. Nempe infernas demissasq; omnes vena una altera nutrit, quæ sub corde à vena caua procedit. Ex sinistra autem parte venæ illius quæ infernas thoracis partes alit, atq; ad costarum radices prona fertur, adusq; septum transuersum singulis intercostalibus spatiis tum sinistris tum dextris ramī distribuuntur. Verum quod reliquum ex ea est, septum transuersum penetrat, primisq; ab eo corporibus dispensatur. Ceterum quæ per axillas ad manus feruntur venæ, proximas ijs quæ sublimes quatuor thoracis alunt costas, radices habent, suntq; quām quæ per humerum ad manus contendunt, longe maiores, ascēdunt autem ad internam brachij vtriusq;: atq; cum per ipsam proné feruntur, musculis ipsis qui inibi situm habent, notabiles disp̄sent ramos. Verum cum ad cubiti articulum prope venerint, venas brachij internas ad ipsius cubiti ossis nodum, qui hic positum habet, producunt, quicquid vero reliquum est, bifariam scissum diuisumq; per cubiti flexum defertur, parte ea quæ in superficie cōstituitur, venam eam quæ in eo cubiti flexu secatur, efficiente: penitio vero eam quæ cum arteria diuiditur. Secatur quoq; & vena alia in cubito obliqua, veluti & ea quæ in vtraq; manu una est humeraria non exigua portio. Nempe & humeraria ipsa per brachium subter cutem conspicue percurrentis in ipso cubiti articulo qua sublimiores extant partes, figurata. s. vt Hippocrates in libro de fracturis docuit, manu, diuiditur. Quæ igitur sublimior venæ ipsius à fissura portio per externa cubiti loca defertur, ea post fissuram ipsam secatur, qua primæ vñi radici è directo maxime respondet. Eam ob causam & sublimiora clavicularum loca citissime evacuat. Portio autem quæ in cubiti flexum oblique fertur, minus quidem ea, sed ceteris magis eas evacuat partes. Pars vero quæ ab interna notabili vena oblique etiam fertur, minime quidem præfatas vacuat partes: verū maxime thoracis superiora, & q; radices tum eius quæ per axillam ad manum fertur, tū eius quæ superiores thoracis alit partes vicine admodum existant. Secare igitur hanc iubet Hippocrates prius q; vñi quæ ex humerarie fissura prouenit, presens sit, inseraturq;. Que si aliquando non comparuerit, vice huī us secamus aliquā ex internis quas rectā in os cubiti sidere mergiç; didicimus. Quod si & eē non comparauerint, accedimus ad eam quæ ex præfatarum duarum venarum obliquarum insitione progignitur. Verum & cum ea interdum non apparere possit, humeraria apparente, seca humerariam, qui scilicet vacuationes ab vniuerso animalium corpore fieri noueris, quāquam nec celeriter, nec similiter ex vena omni fiant. Nos vero partem eam quæ phlegmone oblidetur, tum celeriter, tum quām ceteras partes magis in acutis præsertim morbis vacuare contendimus. Quod sanè interna cubiti vena facit, multoq; magis vbi sanguinis redundantia ad Superiora vergere videatur, aut superiores thoracis partes affectae sint. Nempe in eo malo tum brachium tum mamma graui solent. Verum quæ partes thoracis inferiores prope septum transuersum infestant phlegmonæ, non abs re dolorem ad hypochondrium transmittunt. Quo fit ut dolores huiusmodi non admodum iuuet quæ in cubito fit vacuatio, corde. s. medium occupante. Nēpe vñi quæ inferiores thoracis alit partes sub corde emergere nup audiuisti. Dicta quidem mihi hæc sunt super eo quod ab Hippocrate bene scriptum est, de secunda. s. interna cubiti vena. Sed q; vacuadī sanguinis terminum coloris mutationem posuerit, deinceps est disserendum. Quicquid ergo sanguinis in phlegmone continetur, id caloris abundantia colore permittatur: reliquum autem in partibus omnibus simile manet. Eam ob causam sanguine qui in totum spargitur corpus pituitosio exsistente, rubicundior sanè erit qui in eo quod plegmone oblidetur late continetur. Quod si sanguis in corpus totum diffusus, rubidus fuerit, is proculdubio qui ad phlegmonem est adustus astatusq;, in nigrum permutabitur. Lividus autem in ea quæ fit a rubido ad nigrum transmutatiōe medium obtinet. Coloris igitur mutatio sanguinis ex particula inflamma translationem sufficienter commononstrat. Vacuationis igitur modum mensurāq; quæ affectui peculiaris sit, diximus. Sed si interdum virtus tantum vacuare prohibeat, parti ipsi quæ phlegmone obessa est, minus quidem futurum auxilium scire oportet. Sed melius est virtute nō exoluere, quām sanguinem vacuare redundantem.